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Аннотация. Действующим регулированием предусмотрены возможности создания особых (свобод-
ных) зон и приравненных к ним территорий (далее — ОЭЗ) в Арктике (территории опережающего 
развития и Арктическая зона РФ). В рамках ОЭЗ может применяться таможенная процедура свобод-
ной таможенной зоны (далее — СТЗ), которая даёт возможности ведения хозяйственной деятельно-
сти с использованием иностранных товаров без уплаты таможенных платежей. Целью исследования 
является анализ особенностей применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны в 
Арктике. При подготовке статьи использовались следующие методы исследования: экономический, 
аналитический, метод сравнения и обобщения. Данное упрощение может быть востребовано рос-
сийскими организациями — резидентами (участниками) территорий опережающего развития и Арк-
тической зоны РФ. Предлагаемая к вниманию статья посвящена рассмотрению механизмов отме-
ченных выше упрощений, предусмотренных для резидентов «арктических» ОЭЗ. При этом примене-
ние таможенной процедуры СТЗ на территориях ОЭЗ является важным инструментом государствен-
ной экономической политики, призванным обеспечить создание комфортных условий налогообло-
жения таможенными платежами иностранных товаров, которые помещаются под таможенную про-
цедуру СТЗ и используются в соответствии с условиями данной процедуры на территориях ОЭЗ. Во-
просы, касающиеся статуса товаров, изготовленных в ОЭЗ с использованием иностранных товаров, 
которые помещены под таможенную процедуру СТЗ, в значительной степени связаны с междуна-
родными обязательствами России, лежащими в основе действующего регулирования. На практике 
комплекс законодательно установленных упрощений, проанализированных в статье, создаёт условия 
для более эффективной деятельности резидентов ОЭЗ.  
Ключевые слова: таможенная процедура, свободная таможенная зона, Арктика, налоговое регу-
лирование, Арктическая зона РФ, таможенный контроль, российская организация–резидент 
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Abstract. The current regulation provides for the possibility of creating special (free) zones and equivalent 
territories (hereinafter — SEZ) in the Arctic (territories of advanced development and the Arctic zone of the 
Russian Federation). Within the framework of SEZs, the customs procedure of a free customs zone (herein-
after — FCZ) can be applied, which provides opportunities to conduct economic activities with foreign 
goods without paying customs duties. The purpose of the study is to investigate the peculiarities of apply-
ing the customs procedure of a free customs zone in the Arctic. The following research methods were used 
in the preparation of the article: economic, analytical methods, method of comparison and generalization. 
This simplification can be demanded by Russian organizations — residents (participants) of the territories 
of advanced development and the Arctic zone of the Russian Federation. The proposed article is devoted to 
the consideration of the mechanisms of the above-mentioned simplifications provided for the residents of 
the “Arctic” SEZ. At the same time, the application of the customs procedure of FCZ in the SEZ territories is 
an important tool of the state economic policy, designed to ensure the creation of comfortable conditions 
for taxation of foreign goods. Issues related to the status of goods manufactured in SEZs using foreign 
goods that are placed under the FCZ customs procedure are largely related to Russia’s international obliga-
tions underlying the current regulation. In practice, the set of legally established simplifications analyzed in 
the article creates conditions for more effective activity of SEZ residents. 
Keywords: customs procedure, free customs zone, Arctic, tax regulation, Arctic zone of the Russian Federa-
tion, customs control, Russian resident organization 

Введение 

Действующим регулированием предусмотрены возможности создания ОЭЗ в Аркти-

ке: территории опережающего развития и Арктическая зона РФ. В рамках таких ОЭЗ может 

применяться таможенная процедура СТЗ, которая даёт возможности ведения хозяйственной 

деятельности с использованием иностранных товаров без уплаты таможенных платежей.  

В Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (далее — ЕАЭС) включена 

глава 27 «Таможенная процедура свободной таможенной зоны» (ранее — СТЗ), которой для 

резидентов (участников) ОЭЗ в рамках применения таможенной процедуры СТЗ предусмат-

риваются существенные упрощения как по сравнению с другими таможенными процедура-

ми, под которые могут помещаться иностранные товары, так и по сравнению с механизмом, 

действовавшим для таможенной процедуры СТЗ до принятия Таможенного кодекса ЕАЭС, и 

связанных с ним актов права ЕАЭС и России (далее — упрощения) 1.  

В целях реализации положений Кодекса ЕАЭС, связанных с упрощениями, подготов-

лено решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 88 «О 

                                                 
1
 Глава 27 Таможенного кодекса ЕАЭС. 
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некоторых вопросах применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны» 

(далее — Решение) 2.  

Данными актами, в частности, предусмотрено, что в отношении товаров, помещённых 

под таможенную процедуру СТЗ, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещённых под таможенную процедуру СТЗ, на территории ОЭЗ допускается совершение 

любых операций, а также возможности упрощённого порядка завершения действия тамо-

женной процедуры СТЗ и, соответственно, прекращения нахождения товаров под таможен-

ным контролем 3.  

В отношении отмеченной выше возможности упрощённого порядка завершения дей-

ствия таможенной процедуры СТЗ и прекращения нахождения товаров под таможенным 

контролем в действующее регулирование введён специальный термин — «иное потребле-

ние», который охватывает такие операции, как расходование (потребление) товаров при со-

здании, эксплуатации, ремонте и реконструкции на территории ОЭЗ объектов недвижимости, 

эксплуатации и (или) техническом обслуживании оборудования, расходование в научных целях и т.д. 4 

Также расширены возможности вывоза товаров, помещённых под таможенную про-

цедуру СТЗ, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещённых под та-

моженную процедуру СТЗ, с территории ОЭЗ без завершения действия таможенной процедуры СТЗ 5.  

Указанное упрощение распространяется в том числе на случаи вывоза товаров с тер-

ритории ОЭЗ на остальную часть территории России для собственных производственных и 

технологических нужд, а также для совершения операций по переработке (обработке), изго-

товлению товаров 6. 

Данное упрощение может быть востребовано российскими организациями — рези-

дентами (участниками) территорий опережающего развития и Арктической зоны РФ. 

Литературный обзор 

Данная тема представляется весьма актуальной, что подтверждается тем фактом, что 

прямое отношение к ней имеют более 20 публикаций в журналах и научно-

                                                 
2
 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 88 «О некоторых вопросах 

применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны» // Решение Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 88. 
Таможенные документы. URL: alta.ru (дата обращения: 14.08.2023). 
3
 Статья 129 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

4
 О внесении проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации, регулирующие применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны в Рос-
сийской Федерации» // № 1148254-7 Законопроект: Система обеспечения законодательной деятельности. URL: 
duma.gov.ru (дата обращения: 14.08.2023). 
5
 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 25.12.2023 г. № 18 «О внесении изменений в Реше-

ние Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2007 г. № 88» // Решение Совета ЕЭК от 25.01.2023 
№ 18 «О внесении изменений в Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г.  
N 88». Таможенные документы. URL: alta.ru (дата обращения: 14.08.2023). 
6
 О внесении проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации, регулирующие применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны в Рос-
сийской Федерации» // №1148254-7 Законопроект: Система обеспечения законодательной деятельности. URL: 
duma.gov.ru (дата обращения: 14.08.2023). 
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исследовательских работах (НИР). Анализ ранее опубликованных работ, посвящённых про-

блематике государственной экономической политики в отношении ОЭЗ, позволяет выделить 

следующие направления проведённых исследований. 

Вопросы таможенного контроля транспортного потока через Арктическую зону [1, 

Комличенко С.Г., с. 15–18], где отмечается необходимость интегрировать субъекты РФ Арк-

тической зоны в единую транспортную систему и в экономическое пространство страны. 

При этом налоговые и таможенные вопросы рассмотрены в ограниченном количестве 

работ, авторами которых являются Никулкина И.В. [2, с. 143–151; 3, с. 144–153; 4, с. 153–160; 

5, с. 90–100; 6, с. 115–124; 7, с. 29–36; 8, с. 152–162; 9, с. 31–36; 10, с. 64–68; 11, с. 42–49], Гон-

чаренко Л.И. [2, с. 143–151], Сукнева С.А. [3, с. 144–153], Филимонова Л.М. [4, с. 153–160], 

Гребник В.В. [12, с. 4–10]. 

В отношении результатов отмеченных выше исследований можно отметить следую-

щее. Так, Никулкина И.В., Филимонова Л.М. [4, с. 153–160] дают предложения по «адаптиро-

ванному комплексу налоговых и таможенных механизмов реализации государственной фи-

нансовой политики в макрорегионе для опорных зон развития в Арктике». Данные авторы 

предлагают ввести особый режим налогового регулирования в виде налоговых преферен-

ций и льгот, мер таможенного регулирования, таможенных упрощений в целях стимулиро-

вания инвестиционной и предпринимательской деятельности в Арктической зоне России. 

Однако в рамках этой статьи все предложения очевидны и носят стандартный характер, но 

нет расшифровки по упрощениям, о каких именно из них идёт речь. Подобные предложения 

представлены в работах [7–11]. Гончаренко Л.И., Никулкина И.В. [2] также предлагают ком-

плекс налоговых и таможенных механизмов реализации государственной финансовой поли-

тики в Арктике, в дополнении к мерам, указанным в статье [4], предлагаются меры для ма-

лого и среднего предпринимательства и научно-исследовательской деятельности в Арктике, 

также предлагается адаптировать для использования в Арктической зоне РФ такой налого-

вый инструмент, как инвестиционный налоговый кредит, однако вряд ли в данной зоне мо-

гут использоваться какие-либо особые механизмы его применения. Заслуживает внимания 

статья Никулкиной И.В. [5], где предлагается комплекс налогово-таможенных механизмов и 

инструментов воздействия для опорных зон развития в Арктике и для опорных портов Се-

верного морского пути (организаций-участников, реализующих инфраструктурные инвести-

ционные проекты и проекты по модернизации и созданию новых производств в Арктике). 

Данные меры приведены в табл. 1, но представляется, что и они в значительной степени 

совпадают с традиционными инструментами, которые используются для развития специ-

альных территорий. 

В работах экономистов Никулкиной И.В., Гребеник В.В. [6, 12] предлагаются сопоста-

вимые предложения для налогового стимулирования освоения и развития Арктической зо-

ны РФ. Так, предлагается использование специального налогового режима для участников 

внешнеэкономической деятельности, а также общего режима. В целях решения экологиче-
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ских вопросов данные авторы предлагают введение экологического налога и создание эко-

логического фонда Арктики. Представляет научный интерес предложение отмеченных выше 

авторов об установлении новой специальной таможенной процедуры, которая предусмат-

ривала бы освобождение от уплаты таможенной пошлины и НДС отдельных категорий вво-

зимых товаров. Однако, говоря о практических аспектах данного предложения, следует от-

метить, что оно не основано на действующем регулировании, которое даёт возможности ис-

пользовать иные инструменты развития, в том числе и предусмотренную Таможенным ко-

дексом Евразийского союза таможенную процедуру СТЗ. Более подробно основные взгляды 

на исследуемый вопрос ведущих учёных в этой области представлены в табл. 1. 

Таблица 1  
Основные взгляды на исследуемый вопрос ведущих учёных в этой области 7 

Учёные Научные взгляды 

Никулкина И.В., Филимонова Л.М. 
[4] 

В статье предложен «адаптированный комплекс 
налоговых и таможенных механизмов реализации 
государственной финансовой политики в макроре-
гионе для опорных зон развития в Арктике, пред-
полагающий введение особого режима налогового 
регулирования в виде налоговых преференций и 
льгот, мер таможенного регулирования, таможен-
ных упрощений в целях стимулирования инвести-
ционной и предпринимательской деятельности в 
Арктической зоне России, а также повышения ка-
чества жизни населения в Арктике» [4]. 

Гончаренко Л.И., Никулкина И.В. 
[2] 

В статье предложены следующие мероприятия 
«налоговые и неналоговые стимулы для: субъектов 
малого и среднего предпринимательства; органи-
заций, осуществляющих научно-исследовательскую 
деятельность в Арктике; экономически активного 
населения, работающего в АЗ РФ» [2]. А также ре-
комендуются «подобные меры в виде налоговых 
льгот по ряду налогов и пониженных тарифов стра-
ховых взносов, «арктического» инвестиционного 
налогового кредита» [2]. 

Никулкина И.В. [5, 6, 7, 8, 9, 10, 11] В статье предложен «комплекс налогово-
таможенных механизмов и инструментов воздей-
ствия для опорных зон развития в Арктике и для 
опорных портов СМП» [5, с. 96]. 
Также предлагается «особый порядок налогообло-
жения и таможенного регулирования в сфере раз-
вития Арктической зоны РФ, направленный на сти-
мулирование инвестиционной и предпринима-
тельской деятельности в опорных зонах развития 
Арктики и опорных портов СМП» [8]. В качестве 
мер автор предлагает так же «специальный нало-
говый режим (далее СНР) для субъектов малого 
предпринимательства, осуществляющих коммер-
ческую деятельность в Арктической зоне РФ; нало-
говые каникулы и установление минимального 
налога по СНР» [10]. В дополнении к вышеперечис-
ленному автор рекомендует «ввести специальную 

                                                 
7
 Источник: подготовлено авторами. 
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таможенную процедуру для субъектов Арктической 
зоны РФ» [9]. Это мы рассмотрим более подробно 
ниже. 
Автор в статье [6] предлагает «ввести экологиче-
ский налог и создать экологический фонд Арктики» 
[6]. В статьях [7, 11] автор говорит о необходимости  
«применения налоговых льгот по НДС при ввозе 
товаров на таможенную территорию РФ: товаров — 
сырья, материалов, технологического оборудова-
ния (за исключением подакцизных товаров) — для 
использования их в экспортном производстве или 
импортозамещении, по перечню, утверждаемому 
Правительством РФ» [7, 11]. Помимо этого «пред-
лагается широко использовать стимулирующую 
функцию таможенной пошлины, в том числе в виде 
тарифных льгот (возврата ранее уплаченной по-
шлины, освобождения от оплаты пошлины, сниже-
ния ставки пошлины, установления тарифных квот 
на преференциальный ввоз (вывоз) товара)» [7, 
11]. 

Гребеник В.В., Никулкина И.В. [12] В статье авторы предлагают ввести «СНР как в це-
лом для зоны, так и для участников внешнеэконо-
мической деятельности; внести изменения в об-
щий режим налогообложения; ввести экологиче-
ский налог и создать экологический фонд Арктики; 
ввести упрощённые таможенные процедуры для 
участников инновационного проекта «Арктика»» 
[12]. 

Также целесообразно привести две наиболее полные схемы из работ данных авто-

ров, которые системно показывают их взгляды на трансформацию исследуемого процесса 

(рис. 1 и 2). 

 

Рис. 1. Особый порядок налогообложения и таможенного регулирования в сфере развития Арктической зоны 
РФ [8, с. 160]. 
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Рис. 2. Основные элементы особого порядка налогообложения и таможенного регулирования для организа-
ций, осуществляющих научно-исследовательскую деятельность в Арктической зоне [2, с. 149]. 

 
По итогам проведённого анализа ранее опубликованных работ можно отметить, что 

несмотря на то, что в этих работах охватывается широкий спектр инструментов развития ОЭЗ, 

представляется, что одним из фактически неразработанных направлений является комплекс 

вопросов применения в Артике таможенной процедуры СТЗ.  

Важность понимания особенностей применения в Арктике таможенной процедуры 

СТЗ связана среди прочего с тем, что, как было отмечено выше, действующим регулирова-

нием предусмотрено большое количество инструментов, направленных на предоставление 

хозяйствующим субъектам — резидентам и участникам ОЭЗ широкого круга упрощений, ко-

торые могут использоваться в рамках таможенной процедуры СТЗ. Вместе с тем, как показы-

вает проведённый анализ практики применения, эти упрощения, являясь потенциально вос-

требованными, в настоящее время используются недостаточно, что может быть связано, как 

представляется авторам предлагаемой статьи, с недостаточным пониманием механизма 

действия таможенной процедуры СТЗ. 

С учётом изложенного, целью исследования является научно-практическая разработ-

ка механизма действия таможенной процедуры СТЗ в Арктике. 

Используемая методология исследования: 

 экономические методы — при определении статуса товаров, помещаемых под та-

моженную процедуру СТЗ; 

 аналитический метод — при исследовании особых территорий — ОЭЗ, на которых 

товары могут помещаться под таможенную процедуру СТЗ; 

 метод обобщения — для систематизации научных знаний по исследованию сущно-

сти и основных преимуществ таможенной процедуры СТЗ;  

 метод сравнения — при исследовании дополнительных упрощений, которыми мо-

гут пользоваться резиденты ОЭЗ.  

Результаты и обсуждения  
Таможенная процедура СТЗ — сущность и основные преимущества  

В таможенных отношениях перемещаемые через таможенную границу Евразийского 

экономического союза (ранее — ЕАЭС, далее — ЕАЭС, Союз) товары, как правило, помеща-
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ются под одну из законодательно установленных таможенных процедур. Исключение со-

ставляют случаи, когда для отдельных категорий товаров могут быть предусмотрены специ-

альные упрощения, как, например, особенности порядка и условий перемещения через та-

моженную границу ЕАЭС товаров для личного пользования 8. 

Выбор таможенной процедуры осуществляется участником внешнеэкономической 

деятельности (ВЭД) самостоятельно. В значительной степени именно таможенная процеду-

ра, под которую помещены товары, определяет совокупность прав и обязанностей участника 

ВЭД в отношении товаров, с которыми он работает.  

Таможенным кодексом ЕАЭС таможенная процедура СТЗ определена как таможенная 

процедура, применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответ-

ствии с которой такие товары размещаются и используются в пределах территории особой 

(свободной) экономической зоны (ранее и далее — ОЭЗ) или её части без уплаты таможен-

ных пошлин, налогов (далее — таможенные платежи), специальных, антидемпинговых, ком-

пенсационных пошлин (далее — спецпошлины) при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой. Под таможенную процедуру СТЗ помещаются товары, предназначенные для 

размещения и (или) использования резидентами (участниками, субъектами, далее — рези-

денты ОЭЗ) ОЭЗ на территории ОЭЗ в целях осуществления резидентами ОЭЗ предпринима-

тельской и иной деятельности в соответствии с соглашением (договором) об осуществлении 

(ведении) деятельности на территории ОЭЗ (договором об условиях деятельности в ОЭЗ, ин-

вестиционной декларацией, предпринимательской программой), если иное не установлено 

законодательством государства-члена Союза в отношении товаров, помещаемых под тамо-

женную процедуру СТЗ для размещения и (или) использования на территориях отдельных 

ОЭЗ, созданных на территории такого государства 9. 

Применительно к приведённому определению можно выделить следующие обстоя-

тельства, характеризующие таможенную процедуру СТЗ, которые представляются суще-

ственными.  

1. В общем случае применение таможенной процедуры СТЗ возможно в отношении 

товаров, имеющих в таможенной сфере как статус «товары Союза», так и статус «ино-

странные товары».  

2. Возможность помещения товаров под таможенную процедуру СТЗ в рамках особой 

территории — «особая (свободная) экономическая зона», либо приравненная к ней терри-

тория (ОЭЗ), и в общем случае — особыми лицами, являющимися резидентами ОЭЗ, в рам-

ках целей, которые обозначены в заключаемых с ними соглашениях о ведении деятельности 

в ОЭЗ; 

                                                 
8
 Глава 37 Таможенного кодекса ЕАЭС.  

9
 Пункты 1 и 2 статьи 201 Таможенного кодекса ЕАЭС.  

consultantplus://offline/ref=C8AF2AF352E88CC034170B075E0A22DAEDC7BA685B52937FEAB5E275AA2004B214AB7B013BAD41D3B55DFF47D1D4BB6967B5E236842BE3O
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3. Отсутствие необходимости уплаты таможенных платежей и специальных пошлин 

при помещении находящихся на территории ОЭЗ товаров под таможенную процедуру СТЗ; 

4. Необходимость соблюдения законодательно установленных условий помещения 

товаров под таможенную процедуру СТЗ и их использования в соответствии с анализируе-

мой таможенной процедурой.  

В целях более наглядной демонстрации преимуществ — упрощений, предоставляе-

мых резидентам ОЭЗ в рамках применения ими таможенной процедуры СТЗ, сравним тамо-

женную процедуру СТЗ с другими таможенными процедурами, наиболее часто используе-

мыми для иностранных товаров, а именно таможенной процедурой выпуска для внутренне-

го потребления и таможенной процедурой временного ввоза (допуска) (табл. 2). 

Таблица 2  

Сравнительная характеристика таможенных процедур 

Таможенная про-

цедура 

Необходимость упла-

ты таможенных пла-

тежей исходя из 

условий налогообло-

жения, установлен-

ных для таможенной 

процедуры 

Необходимость за-

вершения действия 

таможенной проце-

дуры 

Возможность со-

вершения опера-

ций с товарами, 

помещёнными под 

таможенную про-

цедуру 

Выпуск для внут-

реннего потреб-

ления 

Таможенные платежи 

уплачиваются в пол-

ном объёме 

Отсутствует Любые операции 

Временный ввоз 

(допуск) 

Таможенные платежи 

уплачиваются ежеме-

сячно в размере 3% 

от полного объёма 

Действие таможен-

ной процедуры 

должно быть завер-

шено. Максималь-

ный срок действия 

— 2 года 

Любые операции, 

кроме передачи 

товаров 

СТЗ Таможенные платежи 

не уплачиваются 

Действие таможен-

ной процедуры 

должно быть завер-

шено только в слу-

чае вывоза товаров 

из ОЭЗ. При отсут-

ствии вывоза товары 

могут находиться 

под таможенной 

процедурой СТЗ не-

ограниченное время 

Любые операции, в 

отдельных ОЭЗ 

возможна передача 

товаров 

На основании данных приведённой таблицы рассмотрим более подробно наиболее 

значимые применительно к экономической деятельности в Арктической зоне РФ из отме-

ченных выше обстоятельств.  
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Статус товаров, помещаемых под таможенную процедуру СТЗ 

В таможенных отношениях товаром признается любое движимое имущество, в том 

числе валюта государств — членов Союза, ценные бумаги и (или) валютные ценности, до-

рожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, приравненные к 

недвижимому имуществу 10.  

При этом товары обладают такой характеристикой, как «статус» в таможенной сфере. 

С точки зрения статуса все товары должны быть либо «товарами Союза», либо «иностран-

ными товарами».  

Товарами Союза являются находящиеся на таможенной территории Союза товары:  

 полностью произведённые (добытые, полученные, выращенные) на таможенной 

территории Союза;  

 приобрётшие статус товаров Союза, либо признанные товарами Союза в соответ-

ствии с Кодексом ЕАЭС, либо до его вступления в силу; 

 произведённые (изготовленные) в одном или нескольких государствах-членах 

ЕАЭС из товаров, указанных выше; 

 а также товары, вывезенные с таможенной территории Союза и сохранившие ста-

тус товаров Союза в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС.  

Примерами товаров Союза помимо товаров, произведённых на территории госу-

дарств — членов Союза, являются товары, которые были ввезены из-за рубежа, то есть стра-

ной происхождения таких товаров является страна, не входящая в Союз, и помещены под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления без предоставления льгот, 

предусматривающих ограничения по использованию в хозяйственном обороте [13, Андре-

ева М.Ю., Баринов А.Я., Бородавкина Н.Ю., и др., с. 251]. 

Статус «иностранные товары» имеют товары, не являющиеся товарами Союза, в том 

числе утратившие статус товаров Союза в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС, а так-

же товары, которые приобрели статус иностранных товаров (признаны иностранными това-

рами) в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС 11.  

С учётом того, что в общем случае под таможенную процедуру СТЗ могут быть поме-

щены как товары Союза, так и иностранные товары, обе категории могут быть использованы 

(задействованы) при осуществлении операций, разрешённых в отношении товаров, поме-

щённых под таможенную процедуру СТЗ.  

Подобный подход, как представляется, направлен и позволяет создать более благо-

приятные условия для ведения хозяйственной деятельности в рамках таможенной процеду-

ры СТЗ при её использовании в ОЭЗ, созданных в Арктической зоне РФ.  

                                                 
10

 Подпункт 45 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС. 
11

 Подпункт 12 пункта 1 статьи 2 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

consultantplus://offline/ref=EF96F0C61690BA6B769C8E2B6B08ADC2C30AFD125E8FDB0738F2BB8E78911690B4BC4ECFE1288019K2N
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Представляется целесообразным особое внимание уделить статусу товаров, изготов-

ленных (полученных) из товаров, помещённых под таможенную процедуру СТЗ.  

В отношении статуса таких товаров установлены особые правила, в соответствии с ко-

торыми товары, изготовленные (полученные) из иностранных товаров, помещённых под та-

моженную процедуру СТЗ, приобретают статус иностранных товаров 12.  

Статус товаров Союза приобретают только товары, изготовленные (полученные) из 

товаров Союза, помещённых под таможенную процедуру СТЗ, а также товары, изготовлен-

ные (полученные) из товаров Союза, помещённых под таможенную процедуру СТЗ, и това-

ров Союза, не помещённых под таможенную процедуру СТЗ 13. 

Приведённые нормы Кодекса ЕАЭС основаны на положениях пункта 1124 Доклада 

Рабочей группы по присоединению Российской Федерации к Всемирной торговой организа-

ции 14, которыми предусмотрено следующее.  

Товары, ввозимые в ОЭЗ в Российской Федерации в соответствии с положениями, ко-

торые устанавливают освобождение от таможенных платежей, будут подлежать обложению 

таможенными платежами и прохождению таможенных формальностей при ввозе на осталь-

ную таможенную территорию Союза в неизменном виде, либо после переработки в ОЭЗ, без 

исключения. Российская Федерация не признает такие товары в качестве товаров Союза, ес-

ли они не подлежали обложению таможенными платежами и прохождению таможенных 

формальностей на момент их выпуска для свободного обращения на остальной части тамо-

женной территории Союза, и будет принимать меры для обеспечения того, чтобы какие-либо 

соглашения или решения Союза, связанные с ОЭЗ, подлежали изменениям в целях соответ-

ствия требованиям Всемирной торговой организации (далее — ВТО) 15. 

Таким образом, нормами права Союза и обязательствами России в ВТО предусмотре-

но, что товары, то есть готовая продукция, изготовленные (полученные) на территории ОЭЗ с 

использованием иностранных товаров, помещённых под таможенную процедуру СТЗ, долж-

ны приобретать статус иностранных товаров.  

Согласно подпункту 1 пункта 6 статьи 207 Таможенного кодекса ЕАЭС, для вывоза та-

ких товаров с территории ОЭЗ на остальную часть таможенной территории Союза действие 

таможенной процедуры СТЗ завершается помещением под таможенные процедуры, ис-

пользуемые для иностранных товаров (подпункты 1, 4, 5, 7, 10, 14 — 16 пункта 2 статьи 127 

Таможенного кодекса ЕАЭС).  

Как правило, речь в данном случае идёт о таможенной процедуре выпуска для внут-

                                                 
12

 Пункт 9 статьи 201 Таможенного кодекса ЕАЭС. 
13

 Пункт 8 статьи 201 Таможенного кодекса ЕАЭС. 
14

 Доклад Рабочей группы по присоединению Российской Федерации к Всемирной торговой организации. 
(Принят 16.11.2011 — 17.11.2011) // Консультант Плюс. Раздел «Международные правовые акты». Официально 
документ опубликован не был (информация предоставлена группой компаний Консультант Плюс). 
15

 Доклад Рабочей группы по присоединению Российской Федерации к ВТО. (Принят 16.11.2011 — 17.11.2011) 
// Консультант Плюс. Раздел «Международные правовые акты». Официально документ опубликован не был 
(информация предоставлена группой компаний Консультант Плюс). 
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реннего потребления, которая предусматривает налогообложение товаров таможенными 

платежами, как показано в табл. 1 [14, Артемьев А.А., с. 66–73]. 

При этом действующее регулирование даёт возможность исчислять и уплачивать та-

моженные платежи в отношении готовой продукции, ввозимой из ОЭЗ, на остальную часть 

таможенной территории Союза, исходя из идентификации в ней «иностранной составляю-

щей», помещённой под таможенную процедуру СТЗ.  

Так, при наличии такой идентификации таможенные платежи исчисляются в отноше-

нии иностранных товаров, помещённых под таможенную процедуру СТЗ и использованных 

для изготовления товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещён-

ных под таможенную процедуру СТЗ (готовая продукция). При отсутствии в отношении гото-

вой продукции идентификации в ней иностранных товаров, помещённых под таможенную 

процедуру СТЗ, таможенные платежи исчисляются и уплачиваются в отношении товаров, из-

готовленных (полученных) из иностранных товаров, помещённых под таможенную процеду-

ру СТЗ (готовая продукция) 16. 

Таким образом, предусмотренный действующим регулированием механизм налогооб-

ложения, основанный на идентификации «иностранной составляющей» в произведённой в 

ОЭЗ готовой продукции, может быть использован в целях формирования налогообложения 

таможенными платежами, обеспечивающего оптимальные условия деятельности на терри-

тории ОЭЗ. Рассмотренный механизм, по мнению авторов, является частью системы упро-

щений, предусмотренных для резидентов ОЭЗ, деятельность которых ориентирована на по-

ставки произведённой в ОЭЗ готовой продукции на остальную часть таможенной территории 

Союза. 

Кроме того, важным аспектом таможенной процедуры СТЗ и статуса товаров приме-

нительно к ОЭЗ в Арктической зоне РФ является следующий. 

Как показывают результаты проведённого анализа, в большинстве случаев резиденты 

ОЭЗ в Арктической зоне РФ в своей деятельности ориентируются на добычу полезных иско-

паемых и их переработку. В рамках такой деятельности, как правило, имеет место использо-

вание помещённых под таможенную процедуру СТЗ иностранных товаров, являющихся обо-

рудованием.  

В этом случае при вывозе на остальную часть таможенной территории Союза готовой 

продукции, изготовленной (полученной) на территории ОЭЗ, такие товары должны рассмат-

риваться в качестве товаров Союза, идентификация «в них» «иностранной составляющей» не 

требуется.  

Рассмотренный механизм представляется важным инструментом, позволяющим ве-

сти производственную деятельность в ОЭЗ с использованием иностранных товаров (обору-

дование), получая при этом товары (например, полезные ископаемые), являющиеся товара-

                                                 
16

 Подпункты 1 и 2 пункта 2 статьи 209 Таможенного кодекса ЕАЭС. 
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ми Союза, и, соответственно, ввозимыми на остальную часть таможенной территории Союза 

без налогообложения таможенными платежами.  

Особые территории, на которых товары могут помещаться под таможенную  
процедуру СТЗ 

В сфере таможенных правоотношений Соглашением по вопросам свободных (специ-

альных, особых) экономических зон на таможенной территории Союза и таможенной про-

цедуры свободной таможенной зоны от 18 июня 2010 г. (далее — Соглашение) установлено, 

что свободной (специальной, особой) экономической зоной (ранее в статье — ОЭЗ) является 

часть территории государства — члена Союза в пределах, установленных законодательством 

государства — члена Союза, на которой действует особый (специальный правовой) режим 

осуществления предпринимательской и иной деятельности, а также может применяться та-

моженная процедура СТЗ 17. 

Резидент (участник) ОЭЗ — это юридическое лицо или индивидуальный предприни-

матель, зарегистрированные на территории государства — члена Союза в порядке, установ-

ленном законодательством этого государства, и включённые в реестр резидентов ОЭЗ (под-

пункт 4 пункта 1 статьи 1 Соглашения по ОЭЗ) 18. 

В России, как государстве — члене Союза, ОЭЗ, исходя из особенностей их законода-

тельного регулирования, могут быть условно разделены на несколько типов, а именно: 

«классические» ОЭЗ; ОЭЗ «территориального» типа, такие как: «калининградская», «мага-

данская» и «крымская»; ОЭЗ «дальневосточно-арктического» типа, к которым авторы отно-

сят свободный порт Владивосток, территории опережающего развития и «Арктическую» ОЭЗ 

[15, Сидорова Е.Ю., Артемьев А.А., с. 1438]. 

Применительно к деятельности в Арктической зоне России помещение товаров под 

таможенную процедуру СТЗ может осуществляться в ОЭЗ «дальневосточно-арктического ти-

па», функционирующих в соответствии с федеральными законами от 13 июля 2020 г. № 193-

ФЗ «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне 

Российской Федерации», от 29 декабря 2014 г. № 473-ФЗ «О территориях опережающего 

развития Российской Федерации» и от 13 июля 2015 г. № 212-ФЗ «О свободном порте Вла-

дивосток» 19.  

Создание таких ОЭЗ, как показывает проведённый анализ, являются частью общеми-

ровой тенденции, поскольку многие страны предпринимают попытки с помощью ОЭЗ, со-

                                                 
17

 Подпункт 1 пункта 1 статьи 1 Соглашения // Консультант Плюс. Раздел «Законодательство». 
18

 Подпункт 4 пункта 1 статьи 1 Соглашения // Консультант Плюс. Раздел «Законодательство». 
19

 Федеральный закон «О государственной поддержке предпринимательской деятельности в Арктической зоне 
Российской Федерации» от 13.07.2020 N 193-ФЗ (последняя редакция). URL: consultant.ru  (дата обращения: 
14.08.2023); Федеральный закон «О территориях опережающего социально-экономического развития в Рос-
сийской Федерации» от 29.12.2014 N 473-ФЗ (последняя редакция). URL: consultant.ru (дата обращения: 
14.08.2023);  Федеральный закон «О свободном порте Владивосток» от 13.07.2015 N 212-ФЗ (последняя редак-
ция). URL: consultant.ru (дата обращения: 14.08.2023). 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_357078/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_172962/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182596/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_182596/
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зданных на труднодоступных, в том числе «северных», территориях сформировать устойчи-

вые кластеры экономического роста и развития. 

Следует обратить внимание на высказываемые точки зрения о целесообразности со-

здания так называемых «международных» ОЭЗ, в которых могли бы работать иностранные 

лица, опираясь на законодательство стран, в которых они зарегистрированы.  

Как было отмечено выше, право Союза предусматривает, что лицо, претендующее на 

включение в реестр резидентов ОЭЗ и ведение деятельности в качестве резидента ОЭЗ, 

должно быть зарегистрировано в соответствии с законодательством государства — члена 

Союза, на территории которого создана соответствующая ОЭЗ.   

Следовательно, заслуживают поддержки предложения, предусматривающие, приме-

нение на международной ОЭЗ таможенной процедуры СТЗ в строгом соответствии с правом 

ЕАЭС и законодательством Российской Федерации. При этом резидентом международной 

ОЭЗ может признаваться являющееся коммерческой организацией юридическое лицо, госу-

дарственная регистрация которого осуществлена в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации. 

С учётом требований права Союза, предусматривающего, что лицо, которое претен-

дует на включение в реестр резидентов ОЭЗ и ведение деятельности в качестве резидента 

ОЭЗ, должно быть зарегистрировано в соответствии с законодательством государства — 

члена Союза, на территории которого создана соответствующая ОЭЗ, полагаем, что при раз-

работке инициатив (предложений), предусматривающих создание международных (транс-

граничных) ОЭЗ с возможностью ведения деятельности в них в качестве резидентов (участ-

ников) иностранных лиц, в таких ОЭЗ не должна использоваться таможенная процедура СТЗ. 

Дополнительные упрощения, которыми могут пользоваться резиденты ОЭЗ 

Как отмечено выше, действующим регулированием предусмотрены возможности со-

здания ОЭЗ в Арктике (например, территории опережающего развития и Арктическая зона 

РФ). На территории ОЭЗ может применяться таможенная процедура СТЗ, которая даёт воз-

можности ведения хозяйственной деятельности с использованием иностранных товаров без 

уплаты таможенных платежей. 

В Таможенный кодекс ЕАЭС включена глава 27 «Таможенная процедура свободной 

таможенной зоны» (СТЗ), которой установлены условия нахождения товаров под таможен-

ной процедурой СТЗ, такие как нахождение товаров на специальной территории, целевое 

использование и т. д.  

Вместе с тем правом Союза и принятыми в соответствии с ним федеральными зако-

нами по «дальневосточно-арктическим ОЭЗ» для резидентов (участников) ОЭЗ предусматри-

ваются существенные упрощения порядка применения таможенной процедуры СТЗ (далее 

— упрощения).  
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В целях реализации положений Кодекса ЕАЭС, связанных с упрощениями, подготов-

лено решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 88 «О 

некоторых вопросах применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны» 

(далее — Решение) 20.  

Данными актами, в частности, предусмотрено, что в отношении товаров, помещённых 

под таможенную процедуру СТЗ, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, 

помещённых под таможенную процедуру СТЗ, на территории ОЭЗ допускается совершение 

любых операций, включая, среди прочего, потребление товаров иное, чем расходование 

(потребление) товаров при совершении операций по переработке товаров, помещённых под 

таможенную процедуру СТЗ (далее — иное потребление товаров).  

Для иного потребления товаров установлен упрощённый порядок завершения дей-

ствия таможенной процедуры СТЗ и, соответственно, прекращения нахождения товаров под 

таможенным контролем 21. 

Данное упрощение распространяется в том числе на такие случаи иного потребления 

товаров, как расходование (потребление) товаров при создании, эксплуатации, ремонте и 

реконструкции на территории ОЭЗ объектов недвижимости, эксплуатации и (или) техниче-

ском обслуживании оборудования, расходование в научных целях и т. д. 

Также расширены возможности вывоза товаров, помещённых под таможенную про-

цедуру СТЗ, и (или) товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещённых под та-

моженную процедуру СТЗ, с территории ОЭЗ без завершения действия таможенной процедуры СТЗ.  

Указанное упрощение распространяется в том числе на случаи вывоза товаров с тер-

ритории ОЭЗ на остальную часть территории России для собственных производственных и 

технологических нужд, а также для совершения операций по переработке (обработке), изго-

товлению товаров.  

Данное упрощение может быть практически востребовано российскими организаци-

ями — резидентами (участниками) территорий опережающего развития и Арктической зоны РФ. 

Результат работы 

1. Использование специальных территорий, таких как особые (свободные) экономи-

ческие зоны, на которых может применяться таможенная процедура свободной таможенной 

зоны (СТЗ), является важным инструментом государственной экономической политики, ко-

торый направлен в том числе на создание комфортных условий налогообложения таможен-

ными платежами иностранных товаров, используемых на таких территориях в рамках тамо-

женной процедуры СТЗ. 

                                                 
20

 Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 г. № 88 «О некоторых вопросах 
применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны». Таможенные документы. URL: alta.ru (дата 
обращения: 14.08.2023). 
21

 Статья 129 Таможенного кодекса ЕАЭС. 

https://www.alta.ru/tamdoc/17sr0088/
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2. Вопросы, касающиеся статуса товаров, изготовленных в ОЭЗ с использованием ино-

странных товаров, которые помещены под таможенную процедуру СТЗ, в значительной сте-

пени связаны с международными обязательствами России, лежащими в основе действую-

щего регулирования. 

3. Практическое использование проанализированных упрощений, комплекс которых 

установлен в Таможенном кодексе ЕАЭС и принятых в соответствии с ним национальных за-

конах РФ по различным типам ОЭЗ, создаёт условия для ведения деятельности резидентами 

ОЭЗ более эффективно.  
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